
CITTÀ DI VELLETRI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - Tel. 06.961581
www.comune.velletri.rm.it

UFFICIO GESTIONE E CONTROLLO SERVIZI AMBIENTALI

PROT. N. 55163 DEL 12/11/2021

AVVISO

MANIFESTAZIONE D'INTERESSE FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DEGLI
OPERATORI DA INVITARE A PRESENTARE OFFERTA PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO E
AVVIO A RECUPERO DEI RIFIUTI “RESIDUI DELLA PULIZIA STRADALE” - CER 20.03.03

PROVENIENTI DAL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO STRADALE NEL COMUNE DI VELLETRI.
ANNI 2022-2023

1. Manifestazione d'Interesse

Con il presente avviso il Comune di Velletri - Settore IV – Ufficio gestione e controllo servizi ambientali,
intende acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori economici, in possesso dei requisiti di
seguito indicati,  a cui  possa essere formulata espressa richiesta di  offerta,  nei tempi e modi previsti  dal
presente  avviso,  relativamente  all'affidamento  del  Servizio  di  trasporto  e  avvio  a  recupero  dei  rifiuti
“Residui  della  pulizia  stradale”  -  CER  20.03.03  provenienti  dal  servizio  di  spazzamento  stradale  nel
Comune di Velletri. Anni 2022-2023.

Tutti  gli  operatori  economici  interessati  sono  quindi  invitati  a  presentare  manifestazione  di  interesse  a
partecipare alla successiva procedura di affidamento, che avverrà ai sensi dell'art. 36 comma 2  lett. b) del D.
Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Il  presente  avviso  è  da  intendersi  come  mero  procedimento  preselettivo  che  non comporta  né  diritti  di
prelazione o preferenza né impegni o vincoli di  qualsiasi  natura sia per gli  operatori  interessati  che per
l'amministrazione procedente. Il Comune si riserva di sospendere, revocare o annullare la procedura relativa
al  presente  avviso esplorativo e  non dar  seguito alla  procedura senza che possa essere  avanzata  alcuna
pretesa da parte degli operatori economici interessati.

Resta inteso che la manifestazione d'interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti generali richiesti
per l'affidamento del servizio, che dovranno essere nuovamente e compiutamente dichiarati dagli interessati
ed accertati dall'amministrazione in occasione del successivo procedimento di procedura di affidamento.

2. Informazioni sulla Stazione appaltante

Amministrazione aggiudicatrice: Comune di Velletri,  piazza Cesare  Ottaviano Augusto n. 1,  Settore IV –
Ufficio gestione e controllo servizi ambientali

Responsabile Unico del Procedimento: ing. Maria Maietta

Tutte  le  comunicazioni  tra  stazione  appaltante  e  operatori  economici  si  intendono  validamente  ed
efficacemente effettuate qualora rese tramite piattaforma telematica https://velletri.acquistitelematici.it/ 

3. Pubblicità

Il presente avviso è pubblicato sul Sito Istituzionale del Comune di Velletri www.comune.velletri.rm.it nella
sezione Bandi di Gara e Contratti nonché sulla piattaforma telematica https://velletri.acquistitelematici.it/

https://velletri.acquistitelematici.it/
https://velletri.acquistitelematici.it/
http://www.comune.velletri.rm.it/


4. Oggetto, durata e importo dell'affidamento

L'indagine di mercato è finalizzata ad individuare gli operatori economici da invitare a formulare offerta, ai
sensi dell'art. 36  comma 2  lett. b)  del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’Affidamento del  Servizio di
trasporto e avvio a recupero rifiuti “Residui pulizia stradale” - CER 20.03.03 provenienti dal servizio di
spazzamento stradale nel Comune di Velletri. Anno 2021 mediante l’individuazione di impianto autorizzato
al trattamento e valorizzazione dei rifiuti ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii e  degli artt. 15 e
16 della L.R. 27/98.

Prestazione principale: CPV 90510000-5 Trattamento e smaltimento dei rifiuti

Prestazione secondaria: CPV 90512000-9 Servizio di trasporto di rifiuti

L'affidamento avrà durata  pari  a 24 (ventiquattro) mesi,  per un quantitativo complessivo presunto,  non
vincolante, pari a 600 tonnellate. 

E' richiesto che venga effettuato anche il servizio di trasporto nel caso in cui l'impianto di destinazione si
trovi ad una distanza superiore a 75 km dal centro di raccolta comunale.

L'importo complessivo stimato per il servizio è pari ad euro 66.000,00 (sessantaseimila/00)+IVA al 10%.
L’importo  totale  del  servizio  oggetto  dell’appalto  è  da  considerarsi comprensivo  di  eventuali  ecotasse,
intendendosi  per  ecotasse  l’insieme  di  ogni  imposta,  tassa,  onere  di  servizio  e  contributo  che  risultino
eventualmente dovuti in base a leggi o provvedimenti della Pubblica Amministrazione.

5. Procedura di affidamento e criterio di aggiudicazione

L'affidamento del servizio avverrà ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.
previa richiesta d'offerta a tutti gli operatori individuati sulla base della presente manifestazione d'interesse.
Resta inteso che la stazione appaltante si riserva la facoltà di dare seguito all'invito a presentare offerte anche
nell'ipotesi in cui la manifestazione di interesse sia espressa da un solo operatore.

L’appalto è aggiudicato in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D.
Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., trattandosi di servizio le cui caratteristiche sono standardizzate dal complessivo
mercato  di  riferimento  e  dipendono  dall’applicazione  della  vigente  normativa,  europea  e  nazionale,  in
materia di rifiuti tra cui, in particolare, il D. Lgs. n. 152/2006 recante il Testo Unico Ambientale.

6. Requisiti di partecipazione

Ai fini della partecipazione alla procedura è richiesto il possesso dei seguenti requisiti di carattere generale:

1. insussistenza  delle  cause  di  esclusione  di  cui  all’art.  80  del  D.  Lgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,
espressamente riferite ai soggetti di cui all'art. 80 comma 3;

2. insussistenza di divieti a contrattare con la Pubblica Amministrazione;

3. iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo
di infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito presso la Prefettura della provincia in cui l’operatore
economico ha la propria sede, oppure, devono aver presentato domanda di iscrizione al predetto
elenco (cfr. Circolare Ministero dell’Interno prot. 25954 del 23 marzo 2016 e DPCM 18 aprile 2013
come aggiornato dal DPCM 24 novembre 2016).

E' richiesto inoltre il possesso dei seguenti requisiti speciali:

4. Requisiti di idoneità professionale:

a) iscrizione  nel  registro tenuto dalla  Camera  di  commercio  industria,  artigianato  e  agricoltura
oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato;



b) iscrizione  all’Albo  Nazionale  Gestori  Ambientali,  come  stabilito  da  tutte  le  disposizioni
applicabili ivi comprese quelle di cui al D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., alla Categoria 1 Classe C
o superiore;

c) per le società di trasporto, iscrizione all'Albo Trasportatori conto terzi;

d) per le società che operino come intermediari, iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali,
come stabilito da tutte le disposizioni applicabili ivi comprese quelle di cui al D. Lgs. 152/2006 e
ss.mm.ii., alla Categoria 8 Classe E o superiore.

5. Requisiti di capacità economica e finanziaria:

a) Fatturato globale  minimo annuo riferito  a ciascuno degli  ultimi  n.  3  (tre)  esercizi  finanziari
disponibili (2018, 2019, 2020) pari almeno 1,5 volte l'importo posto a base gara, ovvero pari ad
€ 99.000,00 IVA esclusa;

b) Fatturato specifico minimo annuo nel settore di attività oggetto dell’appalto riferito a ciascuno
degli ultimi n. 3 (tre) esercizi finanziari disponibili (2018, 2019, 2020) pari almeno all'importo
posto a  base gara,  ovvero ad € 66.000,00 IVA esclusa ed arrotondato per  difetto.  Il  settore
specifico di attività è: attività di trattamento dei rifiuti e/o attività di intermediazione dei rifiuti.

6. Requisiti di capacità tecniche e professionali:

a) disponibilità, per l'intera durata dell'affidamento, di impianto in possesso delle autorizzazioni di
legge,  attestanti  la  capacità  dell’impianto  di  ricevere  i  rifiuti  di  cui  trattasi;  in  particolare
l’impresa concorrente dovrà essere in possesso di:
a.1) se l’impianto è gestito in conto proprio: autorizzazione dell’impianto ai sensi della vigente
normativa in materia ambientale, con particolare riferimento al testo unico ambientale;
a.2) se l’impianto è gestito per conto terzi dall’impresa concorrente: autorizzazione dell’impianto
ai sensi della vigente normativa in materia ambientale, con particolare riferimento al testo unico
ambientale, e documentazione attestante l’assegnazione della gestione dell’impianto all’impresa
partecipante;
a.3)  se l’impianto è convenzionato/convenzionando con l’impresa concorrente: autorizzazione
dell’impianto ai sensi della vigente normativa in materia ambientale, con particolare riferimento
al  testo  unico  ambientale,  dichiarazione  da  parte  del  titolare  e/o  gestore  dell’impianto  di
accettazione del tipo e quantità di rifiuto di cui trattasi per l'intera durata dell'affidamento,  e, nel
caso di impianto gestito in conto terzi dall’impresa convenzionata, documentazione da parte del
titolare dell’impianto attestante l’assegnazione della gestione dell’impianto;

b) possesso delle autorizzazione di legge per l’impianto di smaltimento finale a cui verrà conferita
l’eventuale frazione non recuperabile.

7. Subappalto

Il  subappalto  è  ammesso  per  la  prestazione  secondaria  relativa  al  trasporto  di  rifiuti  presso  l'impianto
proposto nel caso in cui quest'ultimo si trovi ad una distanza superiore a 75 km dal Centro di Raccolta
comunale sito in Velletri alla via Troncavia n. 4. In tal caso, il carico del rifiuto avverrà presso il centro di
raccolta comunale. 

A tal proposito si evidenzia che, alla luce delle modificazioni introdotte dal DL 77/2021,  convertito con
modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, in relazione alle prestazioni oggetto di subappalto, sussiste la
responsabilità  in  solido  nei  confronti  della  stazione  appaltante  da  parte  del  contraente  principale  e  del
subappaltatore.

Il  calcolo  della  distanza  D intercorrente  tra  la  sede  del  Centro  di  Raccolta  Comunale  e  l’impianto  di
conferimento verrà eseguito avvalendosi esclusivamente del programma “Google Maps – percorsi suggeriti”,
dando priorità,  nell’ordine,  alla  percorrenza sulle  seguenti  viabilità:  autostrada → superstrada → strada
statale → strada comunale.



L'operatore economico, che manifesta interesse a partecipare alla procedura di affidamento del servizio in
oggetto, dovrà indicare il soggetto a cui intende subappaltare il servizio di trasporto; il subappaltatore dovrà
essere in possesso dei requisiti di ordine generale e dei requisiti speciali così come specificati al precedente
art. 6. Con riferimento al requisito di capacità economica e finanziaria, il settore  specifico di attività a cui
riferire il fatturato specifico minimo annuo è: attività di trasporto dei rifiuti.

8. Modalità di partecipazione

Gli operatori economici interessati alla procedura di affidamento in questione potranno avanzare specifica
richiesta  di  partecipazione  da  trasmettere  tramite  piattaforma  telematica  di  acquisti
https://velletri.acquistitelematici.it/.

Ai fini della manifestazione d'interesse è richiesta trasmissione di istanza di partecipazione, redatta secondo
il Modello [1] reso disponibile dalla Stazione appaltante, completo dei relativi allegati,  entro le ore 10.00
del 30/11/2021. 

L'istanza dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente, con allegata la copia fotostatica
di un documento di identità del sottoscrittore, oppure da un procuratore. In tal caso dovrà essere allegata
anche copia conforme all’originale della relativa procura. 

La richiesta non determina in capo all’Amministrazione alcun obbligo specifico in ordine alla prosecuzione
dell’attività negoziale. 

Non potranno chiedere la partecipazione alla procedura, ai sensi dell’art. 80, comma 5, del D. Lgs. n.50/2016
e  ss.mm.ii.,  gli  operatori  economici  che  si  trovino  rispetto  ad  altri  partecipanti  alla  procedura  in  una
situazione di controllo di cui all’art. 2359 c.c. o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di
controllo o la relazione comporti l’imputabilità delle conseguenti offerte ad un unico centro decisionale. 

In attuazione dei principi di trasparenza, pubblicità, imparzialità di cui all’art. 30 del D. Lgs n. 50/2016 e
ss.mm.ii., la Stazione appaltante procederà a richiedere offerta agli operatori economici operanti nel ramo
oggetto della manifestazione d'interesse che ne avranno fatto richiesta, a seguito di valutazione delle istanze
medesime. 

        IL RUP
ing. Maria Maietta 

https://velletri.acquistitelematici.it/

